Иркутская область 
Муниципальное образование
 «Тулунский район»
ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва
РЕШЕНИЕ
22 февраля 2022 г.



                   № 311
г.Тулун
Отчет о деятельности Контрольно-
счетной палаты муниципального
образования «Тулунский район»
за 2021 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Федоровой Л.А. о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за 2021 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», ст. 21 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района 18.06.2013г. №412, Дума Тулунского муниципального района,
РЕШИЛА:
1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за 2021 год принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                               В.В.Сидоренко                                             
Приложение к решению Думы
     Тулунского муниципального района
от 22 февраля 2022г.  № 311
Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за 2021 год
1. Организация и содержание деятельности Контрольно-счётной палаты
муниципального образования «Тулунский район» в 2021 году.
      Контрольно-счетная палата муниципального образования «Тулунский район» является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой Тулунского муниципального района, подотчетным Думе Тулунского муниципального района.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» за 2021 год (далее — Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах  организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», статьи 21 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район» (далее – Контрольно-счетная палата, КСП), утвержденного решением Думы Тулунского муниципального района от 18 июня 2013г. № 412.

Отчет содержит обобщенную информацию об основных направлениях деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» в отчетном 2021 году, в том числе о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в рамках осуществления внешнего муниципального финансового контроля. 

В рамках задач, определенных законодательством, Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом  муниципального образования «Тулунский район», Положением о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Тулунский район» и иными муниципальными правовыми актами. а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.


Фактическая численность сотрудников Контрольно-счётной палаты в 2021 году осталась неизменной и составила 3 человека. Сотрудники Контрольно-счётной палаты имеют высшее профессиональное образование, опыт работы в области муниципального управления, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов. 

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, независимости, объективности, открытости и гласности, эффективности, а также является полноправным участником бюджетного процесса в районе, наделенным полномочиями по контролю за эффективным использованием средств бюджета района и муниципальной собственности.

В 2021 году, как и в предыдущие годы, деятельность Контрольно-счетной палаты была направлена на обеспечение и дальнейшее развитие системы внешнего муниципального финансового контроля за формированием и исполнением бюджета Тулунского муниципального района.

Контрольно-счетная палата в 2021 году в процессе реализации, возложенных на нее полномочий осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в 2021 году на основании Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», согласно которому в процессе реализации задач Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность в целях контроля за исполнением бюджета района, за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета Тулунского муниципального района, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
Приоритетными направлениями деятельности в 2021 году стали: контроль за исполнением бюджета Тулунского муниципального района; контроль за использованием бюджетных средств и муниципального имущества; аудит в сфере закупок; предварительный контроль проектов муниципальных правовых актов Тулунского муниципального района;  контроль реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты; организация внутреннего контроля, профилактика и противодействие коррупции в Контрольно-счетной палате; совершенствование организации, планирования и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; участие в деятельности Совета контрольно-счетных органов Иркутской области.

На протяжении отчетного года велась планомерная работа, связанная с организацией и осуществлением деятельности КСП в соответствии с утвержденными полугодовыми планами, которые КСП разрабатывает и утверждает самостоятельно, в соответствии с Положением «О Контрольно-счётной палате муниципального образования «Тулунский район».      
 
При планировании работы в отчётном периоде учтены предложения Контрольно-счетной палаты Иркутской области о проведении совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
        
Утвержденные планы в 2021 году Контрольно-счетной палатой выполнены в полном объеме. 

С целью приведения в соответствие с нормами Федерального закона от 01.07.2021г. №255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Контрольно-счетной палатой был подготовлен и внесен в Думу Тулунского муниципального района проект решения Думы о внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район». Проект решения был рассмотрен и принят Думой Тулунского муниципального района. Также Контрольно-счетной палатой были внесены изменения в Регламент Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район».
   Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий осуществлялось с использованием Стандартов внешнего муниципального финансового контроля, утвержденных распоряжениями председателя Контрольно-счетной палаты. В настоящий момент в Контрольно-счётной палате действуют 7 Стандартов внешнего муниципального финансового контроля. Применение Стандартов в деятельности Контрольно-счетной палаты направлено на исполнение требований действующего законодательства и установление единых подходов, правил и процедур в процессе работы как по основным видам деятельности – проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, так и при организации деятельности Контрольно-счетной палаты.     

В 2021 году, с целью более качественного исполнения полномочий и повышения уровня эффективности деятельности, Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена работа по приведению Стандартов в соответствие с Общими требованиями к стандартам внешнего государственного и муниципального контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов РФ и муниципальных образований, утвержденных Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 17.10.2014г. № 47К (993).

      
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пункта 11 статьи 3 Федерального Закона №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Контрольно-счетной палатой заключены Соглашения с 24 муниципальными образованиями Тулунского района о передаче осуществления части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на период 2019-2021 годы.
     На основании заключенных Соглашений в 2021 году проведены экспертно-аналитические и контрольные мероприятия.


В рамках осуществления предварительного, текущего и последующего контроля Контрольно - счетной палатой в 2021 году проведено 101 контрольное и экспертно-аналитическое мероприятия, в том числе 33 контрольных мероприятия, 68 экспертно - аналитических мероприятий, по результатам которых подготовлено 120 документов, в том числе:
- 33 актов;
- 68  аудиторских заключений;
- 9 отчётов о результатах контрольного мероприятия;
- 10 представлений в адрес проверяемых объектов об устранении нарушений, выявленных в результате проверок. 
     Контрольными мероприятиями охвачено 127 объектов, в том числе: 

- органы местного самоуправления, структурные подразделения, созданные в органах местного самоуправления – 36 (28,3%);
 
- муниципальные учреждения – 91 (71,7%);

Экспертно-аналитическими мероприятиями охвачен 181 объект.

Перечень контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палаты в 2021 году представлен в приложении к настоящему Отчёту.
В соответствии с п. 8 ст. 14 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район» материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий направлены в Думу и мэру Тулунского муниципального района, главам сельских поселений, руководителям проверяемых учреждений.

Следуя законодательно закрепленному принципу открытости и гласности, Контрольно-счетная палата продолжила работу по обеспечению максимальной открытости и доступности информации о деятельности КСП и об итогах контрольных мероприятий. Результаты работы освещались на странице «Контрольно - счетная палата» официального сайта Администрации Тулунского муниципального района в соответствии требованиями Федерального закона от 09.02.2009г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». 

Размещаемая в сети Интернет информация охватывает все сферы деятельности Контрольно-счетной палаты и является открытой и доступной для всех заинтересованных лиц. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты освещалась также в средствах массовой информации. 
2. Основные результаты контрольной и экспертно-аналитической деятельности

За отчётный период объём проверенных средств, в ходе контрольной и экспертно-аналитической работы специалистами КСП, составил 3419456,8 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства на сумму 46200,5 тыс. руб., в том числе:
- объем неэффективно использованных средств – 224,5 тыс. руб.;
- объем нарушений при формировании и исполнении бюджета – 12371,7 тыс. руб.;
- объем нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности – 31445,0 тыс. руб.;
- объем нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью - 2024,8 тыс. руб.;
- объем нарушений при осуществлении муниципальных закупок – 134,5 тыс. руб.

Установленные нарушения и недостатки весьма разнообразны. Многие из них связаны с нарушениями бюджетного законодательства, законодательства о контрактной системе, о бухгалтерском учёте и других нормативных правовых актов при расходовании средств бюджета, с действиями (либо бездействием) должностных лиц, приведших к неэффективному использованию средств, либо к потере и упущению дополнительных доходов бюджета Тулунского муниципального района.

Следует отметить, что за 2021 год объем выявленных нарушений бюджетного законодательства по сравнению с 2020 годом увеличился на 24696,4 тыс. руб. Анализ показал, что в отчетном периоде по сравнению с 2020 годом увеличился объем неэффективно использованных средств на 149,5 тыс. руб., объем нарушений при формировании и исполнении бюджета уменьшился на 4508,9 тыс. руб., объем нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности увеличился на 30460,3 тыс. руб., объем нарушений при осуществлении муниципальных закупок уменьшился на 1646,9 тыс. руб., объем нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью увеличился на 242,4 тыс. руб.

Наибольшая доля выявленных нарушений вызвана ненадлежащим соблюдением норм Бюджетного кодекса РФ, федерального, областного и муниципального законодательства, регулирующих бюджетные правоотношения.
        
В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса РФ Контрольно-счетной палатой объектам проверки направлено 10 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий, способствующих их совершению. 
        
Рекомендовано Контрольно-счетной палатой к устранено выявленных нарушений, включая рекомендации по взысканию или возврату в местный бюджет, всего в сумме 18547,7 тыс. руб. Согласно информаций, представленных учреждениями, устранено выявленных нарушений на сумму 9238,0 тыс. руб. Следует отметить, что большинство предложений и рекомендаций КСП приняты объектами проверок, о чем говорят представленные информации о выполнении предложений Контрольно-счетной палаты. Отдельные нарушения не устранены в отчетном году ввиду завершения этапов бюджетного процесса, в том числе связанных с планированием бюджетных ассигнований, исполнением бюджетных смет муниципальными учреждениями, формирование которых осуществлено с несоблюдением требований законодательства. 

Одним из основных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной  палатой в отчетном периоде, в соответствии с требованием статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, была внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Тулунского муниципального района и 24 муниципальных образований, и подготовка заключений на годовой отчет об исполнении бюджета Тулунского муниципального района и бюджетов 24 сельских поселений за 2020 год. 

Целью данной проверки было установление правильности составления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета района и бюджетов сельских поселений, соответствие её требованиям  Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности  об исполнении бюджета от 28.12.2010г. № 191н по составу, содержанию, а также оценка достоверности бюджетной отчетности. В ходе проверки использованы и проанализированы нормативно-правовые акты Российской Федерации, Иркутской области, муниципальные правовые акты МО «Тулунский район» и МО сельских поселений по организации бюджетного процесса и бюджетных правоотношений в Тулунском муниципальном районе.         

В результате проведенной внешней проверки выявлено нарушений на общую сумму 35168,0 тыс. руб., в т.ч.:

1. Объем неэффективно использованных средств - 67,8 тыс. руб. (просроченная дебиторская задолженность в Администрации Тулунского муниципального района, в  Писаревском и Сибирякском муниципальных образованиях, излишне выплаченная заработная плата, в т.ч. НДФЛ в результате окончательного расчета при увольнении в Икейском и Мугунском муниципальных образованиях).

2. Объем нарушений при формировании и исполнении бюджета - 10792,3 тыс.руб., в т.ч.:
- 10670,5 тыс. руб. - неосуществление бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета и неперечисление (несвоевременное или неполное перечисление) в бюджет доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, и платных услуг, оказываемых Комитетом по образованию, в Комитете по управлению муниципальным имуществом наличие просроченной дебиторской задолженности по договорам аренды, меры по ликвидации которой не принимались, и в муниципальных образованиях: Азейском, Алгатуйском, Аршанкском, Владимирском, Гуранском, Евдокимовском, Икейском, Перфиловском, Усть-Кульском, Шерагульском).
- 121,8 тыс. руб. - не приняты расходные обязательства на осуществление отдельных областных госполномочий по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных собак и кошек.

3. Объем нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности - 24307,9 тыс. руб., в т.ч.:
- 3,0 тыс. руб. - несвоевременно выставлены счета Комитетом по экономике и развитию предпринимательства для оплаты на возмещение коммунальных услуг.
- 24304,9 тыс. руб. - Комитетом по образованию не отражаются в главной книге бюджетные обязательства первого года планового периода (24024,4 тыс. руб.), в годовой  бюджетной отчетности Комитетом по образованию, Мугунским, Писаревским и Сибирякским муниципальными образованиями в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) не отражается просроченная кредиторская и дебиторская задолженность
По результатам выявленных нарушений рекомендовано: Комитету по образованию администрации Тулунского муниципального района принять меры по взысканию пени за несвоевременное перечисление в бюджет Тулунского муниципального района доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в размере 0,7 тыс. руб. и обеспечить их поступление в доход бюджета Тулунского муниципального района; Администрации Тулунского муниципального района и сельским поселениям принять меры по ликвидации просроченной дебиторской задолженности и обеспечить поступление доходов в бюджет Тулунского муниципального района и бюджеты сельских поселений. Согласно представленных учреждениями информаций восстановлено в бюджет 1360,8 тыс. руб.


По результатам внешней проверки подготовлено аудиторское заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Тулунского муниципального района за 2020 год, в котором дана рекомендация утвердить отчет об исполнении бюджета района за 2020 год на заседании Думы Тулунского муниципального района.

По результатам внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджетов сельских поселений  подготовлены 24 аудиторских заключения, в которых даны рекомендации утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2020 год на заседаниях Дум сельских поселений.  

В рамках предварительного контроля, Контрольно-счетной палатой проведена экспертиза проектов бюджета Тулунского муниципального района и бюджетов 24 сельских поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов с целью оценки их основным направлениям бюджетной и налоговой политике, прогнозу социально-экономического развития муниципального образования, иным программным документам, являющимся основой составления проекта бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также соблюдение бюджетного законодательства при разработке бюджета, анализа объективности планирования доходов и расходов бюджета муниципального образования. При проведении экспертизы дана оценка состояния документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета, проанализированы прогнозные макроэкономические показатели, принятые за основу при планировании доходов бюджета района, бюджетов сельских поселений. Проверено наличие и оценено состояние нормативной и методической базы, регулирующей порядок формирования бюджета Тулунского муниципального района, бюджетов сельских поселений, параметров его основных показателей. 
       По результатам экспертизы подготовлено заключение, в котором дана рекомендация к принятию бюджета Тулунского муниципального района на заседании Думы Тулунского муниципального района, бюджетов сельских поселений на заседаниях Дум сельских поселений. 

По поручению Думы Тулунского муниципального района проведено 9  экспертно-аналитических мероприятий, в т.ч.:  
- по проекту решения Думы Тулунского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Тулунского муниципального района от 25.12.2020г. №191 «О бюджете Тулунского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» -8 поручений;
- по проекту решения Думы Тулунского муниципального района «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе муниципального образования «Тулунский район», утвержденное решением  Думы Тулунского муниципального района 24.12.2019г. №100». По результатам экспертно-аналитических мероприятий составлены заключения, в которых дано заключение, что представленные на экспертизу проекты решений Думы Тулунского муниципального района разработаны в соответствии с действующим законодательством и могут быть рекомендованы к принятию на заседании Думы Тулунского муниципального района.
       КСП района, в рамках взаимодействия с Контрольно-счетной палатой Иркутской области,  принимала участие в мероприятиях, проводимых Контрольно-счетной палатой Иркутской области, Советом контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Иркутской области. В отчетном периоде сотрудники КСП принимали участия в 3 видеоконференциях, организованных КСП Иркутской области с использованием Портала КСО, в ходе которых обсуждались актуальные вопросы осуществления внешнего финансового контроля. Председатель КСП приняла участие в мероприятии Совета контрольно-счетных органов Иркутской области, посвященное вопросам совершенствования деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований.
   

За отчетный период, по предложению Контрольно-счетной палаты Иркутской области, в рамках Соглашения о сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район», проведено 3 экспертно-аналитических мероприятия:
1) Экспертно - аналитическое мероприятие «Мониторинг формирования и использования бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов муниципальных образований Тулунского муниципального района» проведено ежеквартально в течение 2021 года. По результатам экспертно-аналитических мероприятий составлено 4 заключения, в которых даны рекомендации Администрации Тулунского муниципального района и Администрациям сельских поселений принять меры, направленные на освоение бюджетных ассигнований, предусмотренных в муниципальных дорожных фондах муниципальных образований Тулунского муниципального района и провести работу в части привлечения безвозмездных добровольных пожертвований от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, которые являются одним из источников формирования дорожного фонда; Комитету по финансам администрации Тулунского муниципального района - обеспечить контроль за использованием средств дорожного фонда муниципальных образований Тулунского муниципального района на цели, связанные с финансовым обеспечением дорожной деятельности. 
2)  Экспертно - аналитическое мероприятие «Анализ использования субсидий на выплату денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области в муниципальном образовании «Тулунский район», по результатам которого установлены следующие нарушения:

- в нарушение п.3.6 Устава муниципального казенного учреждения «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района» Учреждением не разработано Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района»; 

- в нарушение требований постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004г №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» заполнение унифицированной формы штатного расписания Т-3 произведено с дроблением по структурным подразделениям МКУ «Центр методического и финансового сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального района»; 

- в нарушение требований норм, установленных постановлением Правительства РФ от 18.09.2006 N 573 "О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны", приказом Минздравсоцразвития России от 19.05.2011 N 408н "О порядке выплаты ежемесячных процентных надбавок гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны" сотруднику структурного подразделения администрации Тулунского муниципального района не осуществлялась выплата ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну. Всего сумма недоплаты составила 4,7 тыс. руб.

Объектам экспертно-аналитического мероприятия направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений. 
3) Экспертно - аналитическое мероприятие «Анализ распределения между муниципальными образованиями Тулунского муниципального района дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Тулунского муниципального района». По результатам экспертно-аналитического мероприятия составлено заключение, в котором дана рекомендация Комитету по финансам администрации Тулунского муниципального района обеспечить определение общего объема и распределение между сельскими поселениями, входящих в состав Тулунского муниципального района, дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности в соответствии с требованиям федерального и областного законодательства, основными принципами бюджетного выравнивания.
На основании обращения Тулунской межрайонной прокуратуры проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ соответствия применения отдельных норм бюджетного законодательства при формировании и исполнении бюджета Тулунского муниципального района и бюджетов сельских поселений на 2020-2021гг.». По результатам экспертно-аналитического мероприятия составлено заключение, в котором дана рекомендация Комитету по финансам администрации Тулунского муниципального района обеспечить контроль за соблюдением норм бюджетного законодательства, применяемые при формировании и исполнении бюджета Тулунского муниципального района и бюджетов сельских поселений, основным положениям бюджетного законодательства Российской Федерации, Иркутской области и муниципальным правовым актам муниципальных образований Тулунского муниципального района. 

 В рамках экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой проведен мониторинг исполнения по расходам на реализацию национальных (региональных) проектов в бюджете Тулунского муниципального района за I полугодие  и за 9 месяцев 2021 года. По результатам мониторинга установлено, что реализовано мероприятие одного национального проекта «Культура» в рамках  Регионального проекта "Создание условий для реализации творческого потенциала нации ("Творческие люди")" на общую сумму 100,0 тыс. руб. или 100,0 % от утвержденных назначений.

В рамках осуществления внешнего муниципального финансового  контроля Контрольно-счетной палатой проведено 2 контрольных мероприятия по вопросу: Проверка соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджетов Ишидейского и Писаревского муниципальных образований за 2020 год и отчетный период 2021 года, проверка выполнения федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 


В результате проверки Ишидейского муниципального образования выявлено нарушений законодательства на сумму 2123,9 тыс.руб., в т.ч.:
- 706,4 тыс. руб. - объем нарушений при формировании и исполнении бюджета - нарушение порядка и условий оплаты труда работников государственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений (в условиях нарушения требований норм Трудового кодекса РФ директору МКУК «КДЦ п.Ишидей» начислено и выплачено заработной платы в среднем расчете в сумме 542560 руб. 45 коп., страховые взносы во внебюджетные фонды составили 163854 руб.
- 4,8 тыс. руб. - объем нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности - нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни экономического субъекта (в нарушение ст. 10 Федерального Закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.29 Приказа Минфина России от 31.12.2016г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», земельный участок для использования под автомобильные дороги общего пользования и земельный участок для общего пользования водными объектами кадастровой стоимостью 4779 руб. 28 коп. в бюджетном учете не учитывается).
- 1278,2 тыс. руб. - объем нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, в т.ч.: 496,6 тыс. руб. - нарушение порядка распоряжения имуществом казенного учреждения (в нарушение ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.55 Устава Ишидейского муниципального образования, здание столовой-мастерской балансовой стоимостью 258247 руб. 38 коп. не закреплено за администрацией Ишидейского сельского поселения на праве оперативного управления. В результате, с нарушением законодательства администрацией Ишидейского сельского поселения за проверяемый период 2020 года и 4 месяца 2021 года за счет бюджетной сметы Администрации Ишидейского сельского поселения произведены расходы за электроэнергию в сумме 238341 руб. 36 коп.); 781,6 тыс. руб. - нарушение порядка государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним (в нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса РФ государственная регистрация права собственности на нежилые здания (водонапорные башни), расположенные в п.Ишидей по ул. Школьная, д.29 (кадастровая стоимость 347395 руб. 16 коп.) и по ул. Лесная, д.16 (кадастровая стоимость 434243 руб. 95 коп.) не осуществлена).
- 134,5 тыс. руб. - объем нарушений при осуществлении муниципальных закупок (не включение в контракт обязательного условия, что цена является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта).


В результате проверки Писаревского муниципального образования выявлено нарушений законодательства на сумму 8147,7 тыс. руб., в т.ч.:
- 156,7 тыс. руб. - объем неэффективного использования бюджетных средств – в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ, допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 156,7 тыс. руб. в части просроченной дебиторской задолженности, сложившейся по расчетам по выданным авансам по прочим работам, услугам.
- 112,1 тыс. руб. -  объем нарушений при формировании и исполнении бюджета, в т.ч.:  нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений (в условиях нарушения требований норм Трудового кодекса РФ, без заключения трудового договора, руководителю кружка, любительского объединения, клуба по интересам начислено и выплачено заработной платы за 8 месяцев 2021 года в сумме 86080 руб. 68 коп. Страховые взносы составляют 25996 руб. 37 коп.). 
- 7132,3 тыс. руб. - объем нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности, в т.ч.: 7073,4 тыс. руб. тыс. руб. - нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами (в нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402 - ФЗ «О бухгалтерском учете» первичные документы оформлены ненадлежащим образом); 58,9 тыс. руб. - нарушение требований, предъявляемых к организации и осуществлению внутреннего контроля фактов хозяйственной жизни экономического субъекта (в  нарушение  части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пункта 167  Инструкции №191 н, в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) и в пояснительной записке (ф.0503160) по Администрации  Писаревского сельского поселения по состоянию на 01.01.2021 года не отражена  просроченная дебиторская задолженность в сумме 58,9 тыс. руб. )
- 746,6 тыс. руб. -  объем нарушений в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью (в нарушение ст.51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст.55 Устава Писаревского муниципального образования, здание администрации балансовой стоимостью 500054 руб. 16 коп. не закреплено за администрацией Писаревского сельского поселения на праве оперативного управления. Таким образом, с нарушением законодательства администрацией Писаревского сельского поселения за счет бюджетной сметы Администрации Писаревского сельского поселения произведены расходы на общую сумму 246511 руб. 34 коп.).

Контрольно-счетной палатой проведено контрольное мероприятие по вопросу: Проверка законного, результативного (эффективного и экономного) использования средств областного и местного бюджетов, предусмотренных в 2021году на реализацию мероприятий проектов народных инициатив в Афанасьевском муниципальном образовании.


По результатам проверки выявлено  нарушений при формировании и исполнении бюджета на сумму 453,0 тыс. руб., в т.ч.:
226,5 тыс. руб. - нарушение порядка ведения реестра расходных обязательств (в нарушение п.2 ст.87 Бюджетного кодекса РФ в представленном к проверке реестре расходных обязательств не отражается муниципальный правовой акт); 226,5 тыс. руб. - нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения (в нарушение  Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет, при обосновании плановых сметных показателей к бюджетной смете, расчеты содержат не полный перечень показателей, нет распределения бюджетных средств по приобретению  спортивного инвентаря для МКУК «КДЦ д.Афанасьева», расчеты к бюджетной смете не содержат расшифровок расходов, не приведен список планируемых основных средств и материальных запасов которые предполагается приобрести в рамках реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив).

Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведено контрольное мероприятие по вопросу: Проверка организации финансирования, целевого и эффективного использования средств бюджета Тулунского муниципального района и бюджета Иркутской области, выделенных Муниципальному дошкольному образовательному учреждению детский сад «Незабудка» за 9 месяцев 2021г., а также проверка использования муниципальной собственности, переданной в оперативное управление.

В результате проверки МДОУ детский сад «Незабудка» выявлено нарушений на  сумму 35,5 тыс. руб., в т.ч.:
- 2,8 тыс. руб. - объем нарушений при формировании и исполнении бюджета -  неперечисление (несвоевременное или неполное перечисление) в бюджет доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, и платных услуг, оказываемых МДОУ детский сад «Незабудка» (просроченная задолженность (дебиторская) родителями воспитанников перед Учреждением).
-32,7 тыс руб. - объем нарушений при формировании и исполнении бюджета - нарушение порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения (в нарушение Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района и казенных учреждений, находящихся в его ведении, утвержденного приказом Комитета по  образованию администрации Тулунского муниципального района, в обосновании (расчеты) плановых сметных показателей к бюджетной смете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов от 30.12.2020г. не раскрыта  полная информация о предстоящих расходах на получение товара).

В отчетном году, в рамках Соглашения об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Иркутской области и Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» от 05.10.2017г., осуществлялся обмен информацией при осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства.
3. Задачи КСП МО «Тулунский район»  на предстоящий период
 
Основной задачей КСП МО «Тулунский район» в 2022 году, как и в предыдущие периоды, остается контроль соблюдения принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств района на всех уровнях и этапах бюджетного процесса.
     
Контрольно-счетная палата в 2022 году продолжит свою деятельность с учетом  задач и требований Федерального закона от 07 февраля 2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о Контрольно-счётной палате муниципального образования «Тулунский район». В своей деятельности будет стремиться к тому, чтобы материалы проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всегда являлись объективной информацией о состоянии муниципальных финансов, уровне бюджетной обеспеченности, качестве бюджетного планирования и других аспектов, связанных с бюджетным процессом, что позволит своевременно выявлять нежелательные отклонения от заданной цели и принимать эффективные решения.
    
Приоритетным в реализации контрольных полномочий на предстоящий период остается обеспечение единой системы предварительного, текущего и последующего контроля за формированием и исполнением бюджета на всех стадиях бюджетного процесса, а также контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 
   
В 2022 году Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений по представлениям, направленным объектам контроля.
    Важной составляющей в работе КСП в 2022 году остаются обеспечение методологического единства и повышение качества контрольной и экспертно-аналитической работы, оказание методической помощи при осуществлении внешнего финансового контроля.
     
Необходимо и в дальнейшем развивать механизм «обратной связи» с объектами контрольных мероприятий, конечной целью которого является устранение выявленных нарушений и замечаний, а также реализацию рекомендаций Контрольно-счетной палаты по итогам проведенных контрольных мероприятий.  
      В целях дальнейшего повышения эффективности внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетная палата, как и прежде, продолжит конструктивное сотрудничество с органами местного самоуправления Тулунского муниципального района.  
Председатель КСП 
МО «Тулунский район»                                                                                     Л.А.Федорова  
